برخی همانند اشرف دهقانی و بسیاری دیگر، ساواک را عامل قتل صمد می‌دانند و برخی، ارس را عامل مرگ می‌دانند. بسیاری بر آن هستند که صمد شنا نمی‌دانست اما در آن محل، نزدیک پاسگاه، آب ارس نیز چندان تند و شتابنده و ژرف نبود. غلامحسین ساعدی نزدیکترین رفیق صمد در گفتگو با ضیاء صدقی در روز شانزده فروردین ۱۳۶۳ (۵ آوریل ۱۹۸۴) در شهر پاریس - فرانسه انجام داده برای نخستین بار پس از ۱۶ سال پس از مرگ صمد روایت دیگری دارد. در پی این گفتگو بود که هفته نامه آدینه به سردبیری فرج سرکوهی و سپس حمزه فراهتی روایت ساعدی را بازگو کردند.

ضیاء صدقی از ساعدی می پرسد: «شما با صمد بهرنگی هم آشنایی داشتید؟

«اگر يك وقتی ناچار با مرگ رو به رو شدم - که می شوم - مهم نیست، مهم این است که

زنده گی یا مرگ من چه اثری در زنده گی دیگران داشته باشد؛ همه اش که نباید ترسید... راه

که بیفتیم... ترس مان می ریزد... همه اش که نباید ترسید... راه که بیفتیم... ترس مان می

ریزد...!»

چکامه ی شیرکو بی کس از کردستان در عراق برای صمد از آذربایجان در ایران در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸ خورشیدی) به زبان کردی سورانی نشانه ی همبستگی و درد مشترکی است تا قفس تاریک و مرزبندی های قومی در هم شکسته شود.

کاش... کاش این هیولا، از آن گونه سر، هزار می داشت؛ هزاران می داشت

احمد شاملوی همیشه ماندگار در سال ۱۳۵۱ به مناسبت ۲ تیر زاد روز صمد، نوشت:

«تجلی چهره ی صمد - روشن فکر آزاده یی که مجموعه ی آثارش از هفت هشت قصه ی کوتاه و